
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 15 de fevereiro de 2013. Edição n° 1119 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1119 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 060/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 12 de fevereiro de 2013, a Portaria n.º 1264/2011, 

que designou o servidor ADELAR DE MOURA FÃO, ID 

1965107, para exercer a função de gratificada de Assessor 

Militar, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 

35%, deste órgão (Port. 0259/2013). 

DESIGNAR 

- a contar de 14 de fevereiro de 2013, o servidor CARLOS 

MAGNO SCHWANTZ OLIVEIRA, ID 1940902, para exercer a 

Função de Gratificada de Assessor Militar, FG-10, acrescida 

da gratificação de representação de 35%, deste órgão. 

(PR.00001.00205/2013-5 - Port. 0284/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de fevereiro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral 

 

 

EDITAL N.º 052/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Marco Antônio da Rocha Braga, na forma do § 2º do art. 16 

do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Espe-

cializada de Viamão promoveu o arquivamento do Procedi-

mento Administrativo n.º 00930.00088/2011, instaurado com o 

objetivo de investigar os fatos narrados através do ofício nº 

502/2011-PJE, haja vista possível situação de exploração de 

menores no estabelecimento localizado na Rua Guadalajara, 

nº 632, parada 40, em Viamão. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de fevereiro de 2013. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA 

PROCESSO N.º 1618-09.00/12-5 

 

CONTRATADA: PROSERVI SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 

LTDA.;  OBJETO: Acrescer, ao objeto do ajuste, 01 (um) 

posto de vigilância 24h, a ser instalado no prédio sede da 

Promotoria de Justiça de Bento Gonçalves, a partir das 

19h30min do dia 15 de fevereiro de 2013, resultando no acrés-

cimo, ao preço mensal do contrato, dos seguintes valores: 

Montante ‘A’: R$ 979,20, Montante ‘B’: R$ 159,60, Montante 

‘C’: R$ 55,00 (estimado); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Uni-

dade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natu-

reza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3702; FUNDAMENTO 

LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea b, e § 1º, da Lei Federal n.º 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de fevereiro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

EDITAL N.º 053/2013 

Resultado do Edital nº 038/2013 – REMOÇÃO DE  

SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS (DEMP 04/02/2013) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO, MARCELO LEMOS DORNELLES,   

faz público que, tendo em vista o que consta do 

PR.00576.00112/2013-8, se encontra disponível, na página da 

Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 

Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado 

da remoção referente ao Edital nº 038/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 

fevereiro de 2013. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

 

 

EDITAL N.º 054/2013 

Resultado do Edital nº 036/2013 – REMOÇÃO DE  

ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA  

(DEMP 04/02/2013) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO, MARCELO LEMOS DORNELLES, faz 

público que, tendo em vista o que consta  no 

PR.00576.00109/2013-4, se encontra disponível, na página da 

Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 

Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado 

da remoção referente ao Edital nº 036/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 

fevereiro de 2013. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1119 

 3 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 02/2013 – CAO 

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL CÍVEL E DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO, NA 

IMPOSSIBILIDADE DA COORDENADORA TITULAR, cienti-

fica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Con-

selho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 

do Estado do Rio Grande do Sul instaurou os seguintes Inqué-

ritos Civis e Peças de Informação: 

PROMOTORIA DE BENTO GONÇALVES 

1)Inquérito Civil nº 047/2012, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alécio Silveira Nogueira, da Promotoria de Justiça 

Cível de Bento Gonçalves, com a finalidade de apurar possível 

venda de produtos vencidos e a associação da aquisição des-

ses produtos a sorteios, em contrariedade a termo de ajusta-

mento firmado na Promotoria Especializada de Bento Gonçal-

ves, tendo como investigada Flor e Essência Farmácia de 

Manipulação Ltda. 

PROMOTORIA DE BOM JESUS 

1)Inquérito Civil nº 001/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fernando de Araujo Bittencourt, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, com a finalidade de investigar eventual 

existência de pontos de venda clandestinos de gás liquefeito 

do petróleo (GLP) nos Municípios de Bom Jesus, Jaquirana e 

São José dos Ausentes. 

PROMOTORIA DE CAXIAS DO SUL 

1)Inquérito Civil nº 013/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul, com a finalidade de apurar 

eventual deficiência na transmissão de sinal da operadora 

Claro na Capela Santo Homo Bom, tendo como investigada 

CLARO S.A. 

2)Inquérito Civil nº 014/2013, instaurado pela Promotora de 

Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul, com a finalidade de apurar 

possível interrupção no fornecimento de energia elétrica, ten-

do como investigada RGE (Rio Grande Energia). 

PROMOTORIA DE DOIS IRMÃOS 

1)Inquérito Civil nº 007/2012, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Wilson Luís Grezzana, da Promotoria de Justiça de 

Dois Irmãos, com a finalidade de investigar possível falta de 

sinal de telefonia celular e internet, tendo como investigada 

CLARO S.A. 

PROMOTORIA DE FARROUPILHA 

1)Inquérito Civil nº 004/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Ronaldo Lara Resende, da Promotoria de Justiça de 

Farroupilha, com a finalidade de apurar suposta ocorrência de 

dano ao consumidor, decorrente de propaganda enganosa, 

tendo como investigada Splendore Dona Otília Empreendi-

mentos Imobiliários Ltda. 

PROMOTORIA DE GIRUÁ 

1)Inquérito Civil nº 018/2012, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Renato Moura Tirapelle, da Promotoria de Justiça de 

Giruá, com a finalidade de apurar possível comercialização de 

medicamentos cujas substâncias estão previstas na Portaria 

SVS/MS n° 344/98 e/ou na Resolução-RDC 20/11, sem apres-

entação/retenção/notificação de necessária receita médica, 

tendo como investigado Comércio de Medicamentos Serramar 

Ltda. (Farmácia Santa Clara). 

2)Inquérito Civil nº 020/2012, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Renato Moura Tirapelle, da Promotoria de Justiça de 

Giruá, com a finalidade de apurar possível comercialização de 

medicamentos cujas substâncias estão previstas na Portaria 

SVS/MS n° 344/98 e/ou na Resolução-RDC 20/11, sem apres-

entação/retenção/notificação de necessária receita médica, 

tendo como investigado Lourenço Antunes & Cia. Ltda. 

(Farmácia do Polaco). 

PROMOTORIA DE PORTO ALEGRE 

1)Inquérito Civil nº 003/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, da Promotoria de Justiça de Defesa 

do Consumidor de Porto Alegre, com a finalidade de apurar 

eventual prática de deficiência na prestação de serviços, ofer-

ta e publicidade abusiva, tendo como investigada Clínica Spa-

zio Revitá – Honório Sampaio Menezes. 

2)Inquérito Civil nº 004/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, da Promotoria de Justiça de Defesa 

do Consumidor de Porto Alegre, com a finalidade de apurar 

possível prática de cobrança de seguro sem solicitação pelo 

consumidor, tendo como investigada Rio Grande Energia S.A. 

– RGE. 

3)Inquérito Civil nº 006/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, da Promotoria de Justiça de Defesa 

do Consumidor de Porto Alegre, com a finalidade de apurar 

suposta exigência de carência, superior à determinada pela 

ANS, para troca de modalidade de plano de saúde, tendo 

como investigada Unimed Porto Alegre. 

4)Inquérito Civil nº 007/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, da Promotoria de Justiça de Defesa 

do Consumidor de Porto Alegre, com a finalidade de apurar 

eventual fornecimento de produto com uso inadequado de 

agrotóxico, tendo como investigado Lilica – Prod. Irmãos Pa-

landi. 

5)Inquérito Civil nº 008/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, da Promotoria de Justiça de Defesa 

do Consumidor de Porto Alegre, com a finalidade de apurar 

possível prática abusiva e publicidade enganosa na oferta de 

tratamentos estéticos, tendo como investigada Clínica de Ca-

sa S/S Ltda. – Instituto Rose de Paulo.  

6)Inquérito Civil nº 009/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, da Promotoria de Justiça de Defesa 

do Consumidor de Porto Alegre, com a finalidade de apurar 

eventual fornecimento de produto impróprio ao consumo, ten-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1119 

 4 

do como investigadas Pepsico do Brasil Ltda.e Bona Agrone-

gócios Ltda. – EPP. 

7)Inquérito Civil nº 010/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, da Promotoria de Justiça de Defesa 

do Consumidor de Porto Alegre, com a finalidade de apurar 

eventual prática abusiva na oferta de plano de saúde, consis-

tente na exigência de exclusão de pessoa idosa em plano 

coletivo como condição da contratação, tendo como investiga-

do Centro Clínico Gaúcho Ltda. 

8)Inquérito Civil nº 011/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, da Promotoria de Justiça de Defesa 

do Consumidor de Porto Alegre, com a finalidade de apurar 

eventual fornecimento de produto impróprio ao consumo, ten-

do como investigado Laticínios Santa Mônica Ltda. 

9)Inquérito Civil nº 012/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, da Promotoria de Justiça de Defesa 

do Consumidor de Porto Alegre, com a finalidade de apurar 

eventual cobrança de seguro sem a solicitação do consumi-

dor, tendo como investigado MC Administradora de Condomí-

nios Ltda.. 

PROMOTORIA DE RIO GRANDE 

1) Peça de Informação nº 002/2013, instaurada pelo Promo-

tor de Justiça Paulo Eduardo Nunes de Avila, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Rio Grande, com a finalidade de 

averiguar  a observância das normas de segurança na área de 

armazenamento de gás GLP, tendo como investigada Comer-

cial de Gás Pilar Ltda. 

2) Peça de Informação nº 003/2013, instaurada pelo Promo-

tor de Justiça Paulo Eduardo Nunes de Avila, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Rio Grande, com a finalidade de 

apurar possível não ligação de sistema de água e esgoto no 

imóvel do reclamante, tendo como investigadas Corsan e 

Serial Engenharia & Estruturas Ltda. 

PROMOTORIA DE SANTO ÂNGELO 

1)Inquérito Civil nº 035/2012, instaurado pela Promotora de 

Justiça Paula Regina Mohr, da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Santo Ângelo, com a finalidade de apurar a regulari-

dade das atividades, frente às normas de proteção ao consu-

midor, desenvolvidas pelo estabelecimento denominado Su-

permercado Rede Vivo, tendo como investigada a empresa 

Libraga Brandão A Cia Ltda. 

PROMOTORIA DE TORRES 

1)Inquérito Civil nº 002/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Márcio Roberto Silva de Carvalho, da Promotoria de 

Justiça de Torres, com a finalidade de apurar suposta comer-

cialização de medicamentos sem Alvará Sanitário, ausência 

de farmacêutico responsável, comércio de medicamentos com 

prazo de validade expirado e sem registro no MS/ANVISA e 

intermediação de receitas controladas com outras drogarias, 

tendo como investigada Sandra Helena da Silva Maciel 

2)Inquérito Civil nº 007/2013, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Márcio Roberto Silva de Carvalho, da Promotoria de 

Justiça de Torres, com a finalidade de apurar a realização de 

voos de Parapente/Paramotor em presumida desconformidade 

com a legislação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 

fevereiro de 2013. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Promotor de Justiça, 

Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cível e de Defe-

sa do Patrimônio Público, na impossibilidade da Coordenadora 

Titular. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-02-15T09:30:45-0200
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




